ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по обсуждению проекта решения Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области «О внесении изменений  в Устав Усть-Таркского района Новосибирской области»

20.09.2018                                                                                         с. Усть-Тарка

Публичные слушания назначены решением Совета депутатов  Усть-Таркского района Новосибирской области от 15.08.2018 года № 235.
Дата проведения публичных слушаний: 20.09. 2018 года.
Время проведения: с 14.00 часов до  14.30 часов.
Место проведения: с. Усть-Тарка,  ул. Дзержинского 7 - зал заседаний администрации района.
Председатель публичных слушаний  - Харитонов В.А., заместитель председателя Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области.
Секретарь публичных слушаний  - Папина О.Н., главный специалист Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области.
Присутствовали: Эйсфельд В.Ф., первый заместитель главы администрации, Семенова В.Д., заместитель главы администрации по социальным вопросам,  Грушицкий Б.В., начальник управления образования администрации Усть-Таркского района.
Зарегистрировано   участников: -  42 человека.

ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. О рассмотрении  проекта решения Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области «О внесении изменений  в Устав Усть-Таркского района Новосибирской области», от 15.08.2018 года № 235 (докладчик  - Колягин Е.Н., начальник отдела по работе с обращениями граждан, правового консультирования и юридической работы-общественная приемная Главы района).
Колягин Е.Н., пояснил, что  проект Устава района размещен на официальном сайте администрации района и опубликован в официальном печатном издании Бюллетене органов местного самоуправления  Усть-Таркского района. Проект Устава подготовлен в соответствии с федеральным законодательством, действовавшим в период его принятия.  Граждане  могут внести   свои предложения по изменению проекта Устава.

СЛУШАЛИ:  О повестке и порядке проведения публичных слушаний докладывал Харитонов В.А., заместитель председателя Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области.

РЕШИЛИ:
Утвердить порядок проведения публичных слушаний.
СЛУШАЛИ: Колягин Е.Н., начальник отдела по работе с обращениями граждан, правового консультирования и юридической работы-общественная приемная Главы района - ознакомил присутствующих с проектом муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Усть-Таркского района Новосибирской области:

1.	Часть 3 статьи 3 «Муниципальные правовые акты» дополнить абзацем следующего содержания:
 «Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в районной газете «Знамя труда» или периодическом печатном издание «Бюллетень органов местного самоуправления Усть-Таркского района».
2.	В статье 5 «Вопросы местного значения Усть-Таркского района»
2.1. Пункт 27 дополнить словом «(волонтерству)»;
  3.  В статье 6 «Права органов местного самоуправления района на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения поселения».
3.1. Часть 1 статьи 6 «Права органов местного самоуправления района на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения поселения.».  пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами».
4. Статью 31  «Гарантии осуществления полномочий депутата, главы района» изложить в следующей редакции
«Статья 31. Гарантии осуществления полномочий депутата, главы района.
1. Депутатам, председателю Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области, Главе Усть-Таркского района Новосибирской области гарантируются условия для беспрепятственного и эффективного осуществления полномочий, защита прав, чести и достоинства.
2. Депутаты Усть-Таркского района Новосибирской области осуществляют свою деятельность в следующих формах:
1) участие в сессиях, работе постоянных комиссий, рабочих группах Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области;
2) внесение на рассмотрение Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области проектов муниципальных актов;
3) направление депутатских запросов, обращений депутата;
4) в иных формах, в соответствии с действующим законодательством.
3. Депутатам, председателю Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области, Главе Усть-Таркского района Новосибирской области гарантируются:
1) право на получение информации;
2) право на посещение:
а) органов государственной власти Новосибирской области, государственных органов Новосибирской области;
б) органов местного самоуправления и муниципальных органов Усть-Таркского района Новосибирской области;
3) прием в первоочередном порядке:
а) должностными лицами органов государственной власти Новосибирской области, государственных органов Новосибирской области;
б) должностными лицами органов местного самоуправления и муниципальных органов Усть-Таркского района Новосибирской области;
в) руководителями муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, учредителем которых является Усть-Таркский  района Новосибирская область.
4. Депутатам, председателю Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области, Главе Усть-Таркского района Новосибирской области, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, также гарантируются:
1) оплата труда;
2) ежегодные основной и дополнительный оплачиваемые отпуска;
3) предоставление служебного помещения (рабочего места), оборудованного мебелью, средствами связи (включая доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»), компьютерной техникой (компьютером, принтером), копировально-множительной техникой;
4) возможность использования служебного автотранспорта.
5) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с федеральным законодательством, при осуществлении своих полномочий не менее четырех лет. Ежемесячная доплата к страховой пенсии устанавливается лицам, уволенным (освобожденным от должности) в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением случаев прекращения полномочий, связанных с виновными действиями.
5. Оплата труда Главы Усть-Таркского района Новосибирской области , депутата, председателя Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, состоит из ежемесячного денежного содержания (вознаграждения), ежемесячных и иных дополнительных выплат, определяемых в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Новосибирской области.
6. Главе Усть-Таркского района Новосибирской области, депутатам, председателю Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, гарантируется предоставление ежегодного основного оплачиваемого отпуска продолжительностью 30 календарных дней и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска продолжительностью не более 13 календарных дней.
При предоставлении ежегодного основного оплачиваемого отпуска один раз в год производится единовременная выплата, не превышающая двукратного размера ежемесячного денежного содержания (вознаграждения).
7. Депутаты, председатель Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской, Глава Усть-Таркского района Новосибирской области вправе получать копии муниципальных правовых актов Усть-Таркского района Новосибирской области.
8. Глава Усть-Таркского района Новосибирской области имеет право на обеспечение во внеочередном порядке служебным жилым помещением на период осуществления полномочий, а при отсутствии служебного жилого помещения – на возмещение расходов на наем (поднаем) жилого помещения.
9. Порядок реализации гарантий депутатам, председателю Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области, Главе Усть-Таркского района Новосибирской, определенных настоящей статьей, за исключением гарантий, предусмотренных подпунктом «а» пункта 2 и подпунктом «а» пункта 3 части 3 настоящей статьи, устанавливается муниципальными правовыми актами Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области ».
  5. В статье 27. Полномочия администрации;
	5.1. пункт 39 дополнить словом «(волонтерству)»;
         5.2. дополнить пунктом 46.10. следующего содержания:
«46.10)  создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;».

ПРЕДЛОЖЕНИЕ: Колягин Е.Н. предложил для упорядочения статей 3, 5, 6, 27, 31 одобрить проект муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Усть-Таркского района Новосибирской области.

ВЫСТУПИЛИ:

Заместитель председателя Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области  Харитонов В.А.  с предложением одобрить проект муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Усть-Таркского района Новосибирской области и рекомендовать Совету депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области принять муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Усть-Таркского района Новосибирской области

ГОЛОСОВАЛИ:
         «За» - 42
         «Против»- 0
         «Воздержались»- 0

[bookmark: _GoBack]РЕШИЛИ: Рекомендовать Совету депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области принять муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Усть-Таркского района Новосибирской области.

Председатель       ___________________  (Харитонов В.А.)

Секретарь             ____________________  (Папина О.Н.)

          .